
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

スマート保安分野におけるアーキテ
クチャ設計等支援業務

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター アーキテクチャ設計部
長  片岡 晃
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月1日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

44,550,000円 ― ― ―

2020年度独立行政法人等に対する
フォローアップの実施支援業務（その
２）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部長
瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月1日 
株式会社アスラボ
神奈川県川崎市中原区小杉町1-
403

1012301007770 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

4,950,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（サイバー攻撃対応
支援関連業務）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月6日 
株式会社日立ソリューションズ
東京都品川区東品川4-12-7

8010701019462 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

44,642,697円 ― ― ―
単価契約
予定総額

2020年度サイバーセキュリティ経営
ガイドライン実践のためのプラクティ
スの在り方に関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月13日 
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経
営研究所
東京都千代田区平河町2-7-9

1010001143390 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

12,650,000円 ― ― ―

社会インフラ部門等のシステム共通
化の推進に関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター DX推進部長  境 真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月15日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

101,200,000円 ― ― ―

DX実現を可能にするITシステムを目
指す実践手引書作成のためのDX実
践事例調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター DX推進部長  境 真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月19日 
ガートナージャパン株式会社
東京都港区愛宕2-5-1 愛宕グ
リーンヒルズMORIタワー5階

6010401096936 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

45,100,000円 ― ― ―

デジタル時代のスキル変革等に関す
る調査

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター 人材プラットフォーム部
長  高橋 伸子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月19日 
三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティ
ング株式会社
東京都港区虎ノ門5-11-2

3010401011971 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

10,890,000円 ― ― ―

2020年度産業サイバーセキュリティ
センター「製造・生産分野向けセキュ
リティ教育プログラム」講習等実施業
務（IT・OTセキュリティ基礎コース）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月19日 
技術研究組合制御システムセキュ
リティセンター
宮城県多賀城市桜木3-4-1

8010605002498 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

3,850,000円 ― ― ―

Microsoft社製ソフトウェアの調達

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター 国家資格・試験部長
倉持 和宏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月21日 
Sola株式会社
東京都千代田区外神田6-14-3

5010001121335 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

5,217,839円 ― ― ―

2020年度 ERABシステムに関するサ
イバーセキュリティ・レジリエンス・ト
レーニングプログラムの講習等実施
業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月26日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

27,390,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（脆弱性取扱関連
業務その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月30日 
株式会社ラック
東京都千代田区平河町2-16-1

7010001134137 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

54,689,580円 ― ― ―
単価契約
予定総額

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 備 考契約金額 落札率

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和2年10月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

公益法人の場合

契約の相手方の
法人番号



２．企画競争又は公募*

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

情報システム等の脆弱性情報の取
扱いに関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月28日
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者と
契約を締結しなければその目的を達
成されないことから、会計規程第33条
1号に該当するため。（公募）

13,799,500円 13,799,500円 ― ― ― ― ― 公募

３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

情報セキュリティマネジメント試験及
び基本情報技術者試験のCBT方式
による試験実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター 国家資格・試験部長
倉持 和宏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月1日 
プロメトリック株式会社
東京都千代田区神田駿河台4-6
御茶ノ水ソラシティ アカデミア 5階

9010001070149

契約の相手先が特定しており、その
者と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程第
33条第1号に該当するため。

2,791,929,888円 2,791,929,888円 ― ― ― ― ―
単価契約
予定総額

総合無線局監理システムが利用す
るクラウドサービスのセキュリティ確
保に必要となる基準等に関する調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター 公共セキュリティ部長
瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月5日 
株式会社野村総合研究所
東京都千代田区大手町1-9-2

4010001054032
再度の入札に付しても落札者がない
ことから、会計規程第33条第4号に該
当するため。

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

20,643,150円 ― ― ― ― ―

セキュリティ・キャンプ全国大会2020
オンライン/セキュリティ・ネクストキャ
ンプ2020オンライン講習実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター イノベーション人材部
長 松下 達也
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月5日 
一般社団法人セキュリティ・キャン
プ協議会
東京都千代田区平河町2-16-1

4010005028296

契約の相手先が特定しており、その
者と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程第
33条第1号に該当するため。

27,074,355円 27,074,355円 ― ― ― ― ―

2020年度 産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラム ア
ドバンスコース演習等の実施および
卒業プロジェクトテーマへの指導等
の実施業務（OT防御技術・ペネト
レーション手法分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月27日 
アクセリア株式会社
東京都千代田区麹町3-3-4
KDX麹町ビル3階

7010001072956

契約の相手先が特定しており、その
者と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程第
33条第1号に該当するため。

203,680,402円 203,680,402円 ― ― ― ― ―

2020年度産業サイバーセキュリティ
センター「製造・生産分野向けセキュ
リティ教育プログラム」講習等実施業
務（インシデント対応実践方法コー
ス）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター 事業部
長 政本 廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月29日 
株式会社日立製作所
東京都品川区南大井6-23-1

7010001008844
再度の入札に付しても落札者がない
ことから、会計規程第33条第4号に該
当するため。

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,249,230円 ― ― ― ― ―

情報処理技術者試験のアジア展開
関連文書の英訳

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター 国家資格・試験部長
倉持 和宏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月29日 
株式会社川村インターナショナル
東京都新宿区神楽坂6-42
神楽坂喜多川ビル6階

8011101004914
再度の入札に付しても落札者がない
ことから、会計規程第33条第4号に該
当するため。

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,743,180円 ― ― ― ― ―
単価契約
予定総額

調査/分析システム保証期間の延長

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター セキュリティ対策推進
部長 瓜生 和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年10月30日 
株式会社日立製作所
東京都品川区南大井6-23-1

7010001008844

契約の相手先が特定しており、その
者と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程第
33条第1号に該当するため。

8,005,250円 8,005,250円 ― ― ― ― ―

（注１）公表の内容は、「公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号） 財務大臣通達」に基づいて作成しております。

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

予定価格 契約金額

公益法人の場合

備 考

落札率
再就職の
役員の数

公益法人の場合

備 考

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法令の
根拠条文及び理由

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法令の
根拠条文及び理由（企画競争又は公
募）


